Seiior
JUEZ (REPARTO)
E.S.D

Pamplona, Norte de Santander

REFERENCIA: SOLICITUD DE ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ

ACCIONADOQ: FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, mayor de edad, vecino de esta ciudad,
identificada con la cédula de ciudadania cuyo nimero y lugar de expedicion
aparece al pie de mi correspondiente firma, residente en el municipio de
Pamplona, actuando en nombre propio, acudo respetuosamente ante su
Despacho para promover ACCION DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86
de la Constitucion Politica y los Decretos Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de
2.000, para que judicialmente se me conceda la proteccién de los derechos
constitucionales fundamentales que considero vulnerados y amenazados por las
acciones de la FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA que haré mencion
en la referencia de este escrito. Fundamento mi peticion en los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: En el afio 2016, me inscribi en la convocatoria No. 2016000001276 de
2016 del Hospital San Juan de Dios de Pamplona en el cargo de Auxiliar
administrativo Nivel: Asistencial Grado: 5, Coédigo: 407, Namero OPEC: 28403,
Obteniendo como identificacion de inscripcién No. 28782977

SEGUNDO: El requisito minimo exigido para el cargo de Auxiliar Administrativo
era el diploma de Bachiller en cualquier modalidad y dos (2) afios de experiencia
relacionada con las funciones esenciales del cargo.

TERCERO: En el momento de Ia inscripcion anexe documentos que acreditan mis
conocimientos, en los que se encuentra titulo de Tecnologia En Sistemas debido
que este proveia de mayor competencia que el requisito minimo exigido y
Certificaciones de experiencia.

CUARTO: Revisados los requisitos minimos por parte de la FUNDACION
UNIVERSIDAD AREA ANDINA, fui admitida en el concurso y en la espera para la
aplicacién de pruebas escritas.



QUINTO: El 14 de septiembre de 2018 fui citada para aplicar las siguientes
pruebas: de Competencias Basicas Generales, Comportamentales y Funcionales.

SEXTO: Los resultados obtenidos fueron satisfactorios, logrando un puntaje de
95.30 en la prueba funcional, continuado de la prueba Basica Fundamental de
83.01 y por ultimo 76.71 en la prueba comportamental. Ponderandome en el
primer puesto de la lista de elegibles.

SEPTIMO: Durante la verificacion de antecedentes, obtuve un puntaje de 40
puntos en consecuencia de mi larga trayectoria en ‘el drea de salud. (ver foto
anexa)

OCTAVO: Luego de esta evaluacion ocupe el 5 lugar en la lista de elegibles con
un puntaje de 78.06. (ver foto anexa)

NOVENO: Al verificar la razén de mi baja puntuacién en la valoracion de
antecedentes, observe que no se tuvo en cuenta mi titulo de Tecndloga de
Sistemas, (el cual, al ser educacién formal sumaba 40 puntos u 8% que me
posicionan en el primer lugar de la lista general, con un total de 86.06.) por no
encontrarse en la plataforma el titulo de bachiller, en consecuencia, la Tecnologia
de sistemas fue considerado como requisito minimo. (ver foto anexa)

DECIMO: Realicé la reclamacion, en la fecha establecida en la que manifesté lo
siguiente:

“Solicito ante ustedes respetuosamenite se tenga en cuenta como educacion
formal la tecnologia en Sistemas, de la misma forma que se incluyb esfa como
requisito minimo, foda vez que el puesto de auxiliar administrativo exige sélo ser
bachiller en cualquier modalidad, y para el caso la Ley 749 de Julio 19 de 2002,
describe: Articulo 7...requisitos para el ingreso a los diferentes programas de
Educacion Superior tecnolégica .. los siguientes: a) Poseer titulo de bachiller o su
equivalente en el exterior y haber presentado el examen de Estado para el ingreso
a la Educacién Superior. En consecuencia, al considerarse tecnélogo en Colombia,
implicitamente se determina que se han termminado satisfactoriamente el
bachillerato y pruebas ICFES para acceder a educacién superior. Debido a esta
situacion no se consideré como necesario adjuntar a la plataforma el acta de grado
y titulo de bachiller.”
Se anexo con ello el diploma de bachiller.

UNDECIMQ: El dia 1 de diciembre fue recibida la respuesta por parte de la
FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA, en la que exponen:

“En lo que concieme a la valoracién de la documenftacién por usted aportada en el
factor de educacioén, y tomando en consideracion su inconformidad respecto a la
calificacion obtenida, se hace preciso aclarar que conforme a la OPEC No. 28403
en la cual usted se inscnibio, se exige como Requisito Minimo de Estudio: “Diploma
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de Bachiller en cualquier modalidad”, En el caso particular, se procede a validar el
titulo en Tecnologia En Sistemas para dar cumplimiento a esta exigencia.”

Culminando asi:

“En definitiva, se ratifica que revisada la documentacién aportada la puntuacién
obtenida inicialmente no serd modificada, se mantiene la determinacioén inicial
publicada en la prueba de Valoracién de Antecedentes.”

Por ultimo, cabe anotar que el fin del anexo (Diploma de Bachiller) que adjuntaba
a la reclamacion, no tenia como fin ser agregado al concurso, si no, una
herramienta para dar validez a mi peticion, pues esta se cefiia a ser aceptado
como requisito minimo y ser evaluado en la valoracion de antecedentes el Titulo
de TECNOLOGA EN SISTEMAS.

PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefor Juez TUTELAR a mi favor los derechos
constitucionales fundamentales invocados ORDENANDOLE a los accionados que:

PRIMERO: Que se ordene la evaluacion en l|a prueba de valoracién de
antecedentes el titulo Tecndlogo en Sistemas, como educacién formal sin
modificar la calificacion de requisito minimo, en base a lo dispuesto en la Ley 749
de Julio 19 de 2002 en la que establece en su articulo 7 los requisitos, para el
ingreso a la educacién superior.

SEGUNDO: Como consecuencia de la primera peticion se hagan las correcciones
en la lista de elegibles con ello, garantizar el debido proceso, el derecho al trabajo,
derecho a la igualdad, el derecho al minimo vital, a la seguridad social, a la salud y
demés derechos derivados de la estabilidad laboral.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

De acuerdo con el principio de FAVORABILIDAD menciona la Corte Constitucional
En la sentencia T-334 de 201[35], lo siguiente: “El principio opera (i) cuando existe
controversia respecto de la aplicaciéon de dos normas; y también, (i) cuando
existen escenarios en los cuales una norma admite diversas interpretaciones. (...)
Profundizando en el ditimo escenario propuesto, cuando una norma admite varias
interpretaciones, ha dicho esta corporacién que para la aplicacion de la
favorabilidad, deben presentarse, ademas, dos elementos, a saber: (i) la duda
seria y objetiva ante la necesidad de elegir entre dos o mas interpretaciones, ello,
en funcién de la razonabilidad argumentativa y solidez juridica que una u otra
interpretacién tengan; y, (i) la efectiva concurrencia de las interpretaciones en
juego para el caso concreto, es decir, deben ser aplicables a los supuestos
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facticos concretos de las disposiciones normativas en conflicto.” Es asi como la
FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA probablemente se basé para
aceptar como medio de prueba el TITULO EN TECNOLOGIA DE SISTEMAS, que
yo ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, poseia el titulo de Bachiller, en tal caso
estaria acorde a lo estipulado por la Ley 749 de Julio 19 de 2002, describe:
“Articulo 7...requisitos para el ingreso a los diferentes programas de Educacién
Superior tecnoldgica ... los siguientes: a) Poseer titulo de bachiller o su
equivalente en el exterior y haber presentado el examen de Estado para el ingreso
a la Educacién Superior.” Pero al no conceder UNIVERSIDAD AREA ANDINA el
derecho a calificarse mi titulo de pregrado, para la evaluacién de antecedentes me
pone en una gran desventaja, pues el requisito minimo pasaria de Bachiller a
Tecnéloga, siendo ello un acto de flagante desigualdad que vulnera el derecho
consignado en el articulo 13 de la constitucion, que para la cual, la corte en la
sentencia C-242 de 2009 expone que “La expresion del articulo 13 de la
Constitucion segtn la cual la ley debe ser aplicada de la misma forma a todas las
personas, constituye la primera dimensién del derecho a la igualdad plasmada en
el articulo 13 Superior, cuyo desconocimiento se concreta cuando “una ley se
aplica de forma diferente a una o a varias personas con relacion al resto de elfas”.
En otras palabras, sobreviene una vulneracion del derecho a la igualdad al
reconocer consecuencias juridicas diferentes a personas cuya conducta o estado
se subsume en un mismo supuesto normativo” Ademas al considerar la Corte que
“el concurso publico se ha establecido como una herramienta de garantia por
excelencia para que el mérito de los aspirantes que pretenden acceder a un cargo

de la funcién publica, predomine ante cualquier otra determinacion®, -por ello
recalco nuevamente los méritos obtenidos en las pruebas escritas y
puntaje de experiencia son pruebas valederas de mi mérito por la

capacidad e idoneidad para ocupar el Cargo de Auxiliar- “Este concurso
despliega un proceso en el cual se evaluan las calidades de cada uno de los
candidatos bajo condiciones de iqualdad, de manera tal, que se excluyan
nombramientos “arbitrarios o clientelistas o, en general, fundados en intereses
particulares distintos de los auténticos intereses publicos ... El concurso publico es
entonces un procedimiento mediante el cual se certifica que la seleccion de los
aspirantes para ocupar cargos ptiblicos se funde en la “evaluacion y en la
determinacion de la capacidad e idoneidad de éstos para desempefiar las
funciones y asumir las responsabilidades propias de un cargo”, de tal manera que
“se impide la arbitrariedad del nominador” y de este modo se imposibilita el hecho
de que “en lugar del mérito, se favorezca criterios subjetivos e irrazonables” Acto
que se sustenta la respuesta dada FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA
en la que expresa “La prueba de valoracion de antecedentes, es un instrumento
de seleccion de los aspirantes que EVALUA EL MERITO MEDIANTE EL
ANALISIS DE LA HISTORIA ACADEMICA Y LABORAL, RELACIONADA CON
EL EMPLEO PARA EL QUE CONCURSA. Esta prueba es de caracter
CLASIFICATORIO y tiene por objeto la valoracion de la formacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
por el empleo a proveer y se aplicara Unicamente a los aspirantes que hayan
superado la Prueba Escrita sobre Competencias Bésicas y Funcionales.” Por lo
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tanto jEs considerado un titulo de pregrado como un titulo de bachillerato, al no
encontrarse registro de este ultimo? ;Realmente se evalto el mérito de mi nivel
educativo?, o sélo se evaluan documentos y no las calidades de los candidatos
bajo condiciones de igualdad que expresa el articulo 13 de La Constitucién Politica
EL DERECHO A LA IGUALDAD.

MEDIOS DE PRUEBA
Fisicos:

1. Fotocopia de la Cédula /

2. Diploma y acta de grado de Bachiller -

3. Diploma y acta de grado en TECNOLOGIA DE SISTEMAS -
4. Certificaciones laborales |,

Electronicos:

Resultados Prueba de Competencias Basicas Generales 1
Resultados Prueba de Competencias Comportamentales
Resultados Prueba de Competencias Funcionales
Resultado Prueba de Valoracion de Antecedentes.
Resultado de Verificacién de Requisitos Minimos.

10 Reclamacién del sistema

11.Respuesta de la reclamacion

12.Acuerdo 20161000001276

Oo~NOO

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y
derechos, no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

MEDIDA PROVISIONAL

Solicito ante usted sefior Juez, la suspension de la convocatoria No.
2016000001276 de 2016 del Hospital San Juan de Dios de Pamplona para el
cargo de Auxiliar administrativo Nivel: Asistencial Grado: 5, Cédigo: 407, Ndmero
OPEC: 28403, ya que de seguir adelante se podria ocasionar un dafo
iremediable a mis derechos fundamentales como lo son: la igualdad, el trabajo y
el debido proceso y generaria traumatismos a los demas participantes.



NOTIFICACIONES

ACCIONANTE:

ACCIONADOS

FUNDACION UNIVERSIDAD AREA ANDINA
Direccion: Carrera 14A # 70A-34, Bogota D.C.
Teléfono: (1) 7424218

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Direccién: Cra. 16 #96-64, Bogota D.C.
Teléfono: 3259700

Ruégole, sefior Juez, ordenar el tramite de ley para esta peticion.

Del sefior Juez
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En testimonio de eilo otorga el presente

Diploma

anga, Santander, a los 29 dias del mes de Junio de 2007

Regpistro Oficinl

Libro de Diplomas No.0) . Folio No.3 .~ de la Institucidn
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CORPORAGION UNIVERSITARIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO Ut}

PERSONERIA JURIDICA 22195/85 MEN

ACTA DE GRADO
N 001

Eldia 29 de Juniode 2007 ................ ...

. ol Presidente, .Roctm y Sectotano de la
CORPORACION UNIVERSITARIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO UDI detrdamente autonzados por 1a Junia

Directiva de la Corporacién segun Resolucion No. 009 del 25 de Junio de 2007....

.reunidos en el recine |
\ <.
especial destinado para Ia sesion, con el fin de realizar ¢l acto solemne de Graduacion del Alumno

PATRICIA PENA ANTELIZ

wentdicado con 13 C,.C. No,  60.260.094
expedida en Pampinna

por cuanto curso y aprobo los esludios correspondientes al

Programa de Tecnologia en Sistemas y cumplié con las disposiciones legales y reglamentanias, presentd el
Seminario de Grado y obtuvo una calilicacion de

Cuatro punto dos (4.2)
considerandose por lanto aprobado

Nombre del Seminario de Grado: “ELECTRONICA Y SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES

NEIVWUKA 4.7 T WINUUWD N ..........

Habiendo rendido el juramento de rigor. se le hizo entrega del Diploma que la acredila como TECNOLOGA EN
SISTEMAS.

En teslimonio de lo anlefior se firma el Acta de Grado en la ciudad de Bucaramanga a los veintinueve (29)
dias det mes de Junio de 2007,

Sécretario Gonyral

Es fiel copla fomada de su original.
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CONSTANCIA LABORAL

‘h ""i’.‘?.’l‘.‘f‘iﬂ nz'??mo-‘ 24

EL SUSCRITO GERENTE DE
SOLUCIONES INFORMATICAS INTEGRALES LTDA & SITIS LTDA

A PETICION DE LA INTERESADA

Hace constar que ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, identificada con Céduia da
Ciudadania Numero 60260094, prestS sus servicios bajo contrato a términoiijo, el cual

culminé de mutuo acuerdo el dia 15 de enero del 2006, previa entrega del cargo en la
forma convenida.

l.a asignacion ordinaria aitima fue por valor de $ 408000.00.

El desemperiio y cargo final fue: “Digitador - Facturaciéon Consulta Externa”' realizando
las labores de manera honorable, adecuada y de acuerdo con los conceptos que en
normatividad de facturacién de servicios se salud se aplican.

No existe reporte negativo en tanto al ex Empleado, en todo el tiempo que‘ laboré con

nuestra Empresa y como tal s¢ puede dar recomendacion respecto a su quehacer y
geslion personal y laboral.

iEste cedtifichdo se expide para tramites del empleado y para ningln otro efecto distinto 5
;Ilo\ a los 14 dias del mes de enero del 2006

c R ZLFONSOWECENDEZ GUEVARA
Gerente

' o Y
Recibido Q‘\var\aguv‘/\b&) ﬂﬁn?,!‘.?



COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO DE AUDITORIA EN SALUD
NIT 829.003.370-1 ‘

CERTIFICACION

Que la Seiiora ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ Identificada con la
Cédula No. 60.260.094 ecxpedida en Painplona, es Asociado de nuestra
Cooperativa y presto sus servicios como Asociado trabajador desde el 01 de
Marzo del 2006 hasta el 15 de Julio dé¢ 2006, desempefidndose como
C ()ORDINADORA DEL AREA DE FACTURACION en cumplimiento del
contrato suscrito con la CONCESION COMPUTER SERVER — HOSP[TAI
SAN RAFALL BARRANCABERMEJA. :

La presente certificacion se expide a pcnuon de la interesada a los Diecmete
dias del mes de Julio de 2006.

(Jac

SARA BLANCO AYALA
Apoderada
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Miguel Ungel Junduer Escolicin. S
(dministracidn y. Quditotic en Salud

e  Nit79.290.424-1

rart )

NIT 792904241

CERTIFICA

cocomendadas,

2008,

) o

\
\\_,t' .\T
MIGUEL ANGEL JHv
Representante Legal

Lo anterior, se enpide en Saravena a los Cineo (05) dias del mes de Febrero de

MIGUEL ANGEL JIMENEZ ESCOBAR. MD.

i

[

Que, Ta senora ALBA PATRICIA PENA ANTELLZ, identificada  con C(‘Lrllll.l de
cindadania No, 60.260.094 e Pamplona (N de 8), laboro como ASISTUENTE
ADMINISTRATIVO con funciones, en ol drea de Facturacion de la TSiE Flos
el Sarare San Ricardo Pampuri, desde Septiembre de 2006 hasta la fecha.

spiial

Parante el tempo laborado cumplio a cabalidad sus funciones v labores

ENLEZ ESCOBAR. M),

Patrricia I,

Calle 17 N7 12 = 34 Cob. 311230 0CC1E lrcncen - auca

Calle 3¢ Na. 19°-82 Jluspital del Sasane San Ricardo Pam e, Jet, $521152

Jimene 2C3%a wman.com



tL GERENTE DE LA COOPERATIVA DE TRABAIO
ASOCIADO PROVIDA CTA

CERTIFICA

Que la sefiora ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, identificado con la cédula
de ciudadania N° 60.260.094 expedida en Pamplona (Norte de Santander),
laboro como CORDINADORA DE FACTURACION, para el area de
Facturacién de la E.S.E Hospital del Sarare, desde el 04 de agosto de 2008
hasta el 20 de Diciembre de 2012.

Durante el tiempo laborado cumplié de manera ejemplar y a cabalidad sus
funciones y labores encomendadas.

La anterior, se expide en Saravenza a los veinte (20) dias del mes de
Diciembre de 2012.

&

LEIBER ALEXEY ALVAREZ PABON
C.C. N°® 1.095.794 187 de Floridablanca
Ril. PROVIDA CTA
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Cédigo: 3TH-500.05-01-0080

LA SUSCRITA JEFE DE TALENTO HUMANO
DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
EMPOPAMPLONA S.A. E.S.P.

HACE CONSTAR

Que revisados los archivos que reposan en la Empresa de Servicios Piblicos
Empopamplona S.A. E.S.P,, la sefiora ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, identificada con
cédula de ciudadania N° 60.260.094 expedida en ia ciudad de Pamplona, laboro en esta
institucién desde el 02 de febrero de 2015 hasta el 10 de mayo de 2015 desempeifiado el
cargo de SECRETARIA DE GERENCIA y desde el 11 de mayo de 2015 hasta e} 26de
agosto de 2015 con contrato a término fijo, Desempeiiando el cargo de AUXILIAR DE
TALENTO HUMANO y cumpliendo a cabalidad funciones que ameritan dichos cargos.

La presente se expide a solicitud del interesada, en la ciudad de Pamplona a los veintiséis
{26) dias del mas de agosto de Dos Mil Quince (2015).

EWMPOPARMPLOMNS SA.L.

Jefs Trdenta Humano
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Cédigo: 3TH-500.05-01-0090

LA SUSCRITA JEFE DE TALENTO HUMANO
DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
EMPOPAMPLONA S.A. E.S.P.

HACE CONSTAR

Que revisados los archivos que reposan en la Empresa de Servicios Publicos
Empopamplona S.A. E.S.P,, la sefiora ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, identificada con
cédula de ciudadania N° 60.260.094 expedida en la ciudad de Pamplona, laboro en esta
institucion desde el 02 de febrero de 2015 hasta el 10 de mayo de 2015 desempeiiado el
cargo de SECRETARIA DE GERENCIA y desde el 11 de mayo de 2015 hasta el 26de
agosto de 2015 con contrato a término fijo, Desempefando el cargo de AUXILIAR DE
TALENTO HUMANO y cumpliendo a cabalidad funciones que ameritan dichos cargas.

La presente se expide a solicitud del interesada, en la ciudad de Pamplona a los veintiséis
(26) dias del mes de agosto de Dos Mil Quince (2015).

EMPOBAMPLONAS s,
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Jafs Talento Humano
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k / /Jefe dd Talento Humano

Empresa de Servicios Pubiicos de Pamplona - NIT. 800084 327 - 8
Carrora 6 4~ 65 Telelonss: 5682782 ~ 5684200 - 5633991
Planta de Tratamienio 5682997

513 GGY.CY

Pamplona. Noite de Santander




SUALTERNATIVA TDUCATIVA Y EABORAL

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA COLOMBIANA DE FORMACION EN SALUD
"“EFORSALUD PAMPLONA"

HACE CONSTAR QUE:

La sefiora ALBA PATRICIA PENA ANTELIZ, identificada con la cédula de ciudadania
N°  60.260.094 expedida en Pamplona, laboré en nuestra institucion como
SECRETARIA GENERAL desde el 28 de agosto hasta el 22 de diciembre del aio
2018.

Durante este tiempo cumplié a cabalidad sus funciones y labores a su cargo.

Se expide en Pamplona a los veinte (20) dias del mes de enero del aio 2016.

VT e &
ILLAMIZAR GOMEZ

Directora General

Elaboré: Mdca c.

Carrera 9 - Calle
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